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看清生育保险热点问题看清生育保险热点问题
生娃以后明明白白报销生娃以后明明白白报销

问：生育保险执行什
么目录？和医保目录一
样吗？

答：生育保险和基本医保目
录一致，即执行基本医疗保险、工
伤保险、生育保险药品目录以及
基本医疗保险医用耗材和医疗服
务项目范围。

问：辅助生殖技术能
否享受医保报销，报销比
例是多少？

答：自 2024 年 10 月 1 日起，
我省将 13 项治疗性辅助生殖医
疗服务项目纳入医保基金支付范
围。这些项目包括“取卵术、胚胎
培养、胚胎移植”等，其中甲类项
目有 4项，乙类项目有 9项。

参保人员在省内经卫健部门
批准开展人类辅助生殖技术的医
保定点医疗机构发生的 13 项辅
助生殖技术项目的门诊治疗费
用，医保基金实行单行支付，不设
起付标准，由职工医保、居民医保
基金分别支付 70%、60%；在省外
治疗的合规费用，由职工医保、居
民医保基金分别支
付 60% 、50% 。 每
人每项目医保基金
支付次数累计不超
过 3次。

生育保险可以报销哪些费用？丈夫参加了生育保险，未就业孕妇宝妈可享受相关待遇吗？灵活就业人员，能参加
生育保险吗……连日来，针对大家关注的生育保险有关问题，省医保局通过微信公众号进行了解答。近日，山西晚报记
者针对热点问题进行了梳理。

问：男职工参加生育保险，未就
业配偶可以享受生育保障吗？

答：《中华人民共和国社会保险法》规定，
“职工未就业配偶按照国家规定享受生育医疗
费用待遇”。按照山西省规定，如男职工在工作
单位参加生育保险，且符合享受生育保险医疗
费待遇的条件，其配偶发生的生育医疗费，可以
男职工未就业配偶按规定享受生育保险待遇。
生育医疗费待遇主要包括：产前检查费、住院分
娩医疗费、计划生育手术医疗费等。

举个例子，临汾市某焦化公司男职工田先
生的妻子李女士未就业，2024 年 8 月李女士在
临汾建宁妇产医院住院生育，医疗费共 2808.6
元，享受男方生育保险结算，基金为他们支付了
2701.31 元，出院后，当地医保中心又为他们支
付了 1500元产前检查费，两口子开心地感慨“生
育保险这个政策就是好，生个孩子几乎没花
钱”。

不但生孩子的费用能报销，上环、人流这样
的计划生育费用，生育保险也能报。某铁路公
司的职工林先生，参加山西省省本级职工医保，

妻子郭女士没参加工作，于 2024 年 11 月怀孕，
但在 2025年 2月郭女士产检中发现胎儿停止发
育，她及时住进了山西省煤炭中心医院，实施了
稽留流产计划生育手术，共发生住院医疗费用
1226.74 元。出院后林先生所在单位将相关资
料提交山西省医保中心，医保中心为其核算报
销计划生育医疗费 1215.45 元，同时还支付了
500元的产前检查费。

据统计，2024年，全省 23866人住院分娩并
享受男职工未就业配偶生育医疗费待遇，基金
支付 1.22 亿元，占全省生育医疗费总支出的
21.77%。

问：我是一名灵活就业人员，能
参加生育保险吗？

答：自 2017年起，我省推行“两险合一”（生
育保险和职工基本医保）试点，灵活就业人员参
加基本医疗保险时无需再单独缴纳生育保险，
即可直接享受生育医疗费用待遇（不含生育津
贴）。

问：如果我失业了，正在领取失
业保险金，能参加生育保险吗？

答：失业人员在领取失业保险金期间，生育
保险费由失业保险基金代缴，个人无需缴费。
领取失业保险金期间生育或者终止妊娠的，按
规定享受生育医疗费用和生育津贴待遇。

问：我参加的是居民医保，我的
生育医疗费用能报销吗？

答：生育保险覆盖的是用人单位和职工，未
就业人员参加居民医保，不参加生育保险，但生
育时相关医疗费用可由居民医保（而不是生育
保险）基金按规定予以保障。

问：哪些人可以参加生
育保险？谁来缴费？

答：生育保险覆盖用人单位及其
职工，由用人单位缴费，职工个人不缴
费。用人单位雇用和招录职工，无论
男女，都应为其参加生育保险。

问：参加生育保险都能
享受哪些待遇？

答：生育保险保障的待遇包括两
类，一是生育医疗费用待遇，参保女职工
可按规定报销生育相关的医疗费用。二
是生育津贴，是指在分娩后休产假期间
获得基本经济收入。

问：生育保险可以报销哪些费
用？具体怎么保障？

答：生育保险保障的生育医疗费用包括产
前检查、住院分娩和计划生育的医疗费用，具体
来说就是女职工生育的检查费、接生费、手术
费、住院费和药费等，由生育保险按规定支付。

女职工生育享受产假，享受计划生育手术
休假及法律法规规定的其他情形，可以按照国
家规定享受生育津贴。生育津贴按照职工所在
用人单位上年度职工月平均工资除以 30 天再
乘以享受生育津贴产假休假天数计发。在太
原，女职工生育顺产津贴补助为 98天；难产（包
括剖宫产、胎头吸引助产、产钳助产、位助产）生
育津贴补助为 113天；生育多胞胎的，每多生育
1个婴儿，增加 15天生育津贴。

问：生育津贴一般什么
时候申领？交了材料多长时
间能办完？

答：参保女职工生育后即可按规
定申领生育津贴，医保经办机构应在
受理后 10个工作日内办结。在太原，
分娩日期在 2025年 5月 1日及以后的
参保女职工，生育津贴将直接发放至
女职工个人，减少了单位中转环节，实
现了津贴待遇“精准直达”。

太原市参保女职工需要通过“山
西医保公共服务网上服务大厅”个人
网厅或“山西医保”微信公众号服务大
厅维护本人的银行账户信息。女职工
生育后可通过以上线上渠道，完成生
育津贴“即申即办”，相关津贴将直接
汇入参保女职工个人银行账户。太原
市参保女职工小牛说：“出院后两三
天，生育津贴就打到了我个人银行卡
里，申领真的很方便。” 武佳

据《山西晚报》

生育保险待遇包括生育医疗费用与生育津贴

未就业孕妇宝妈，老公的生育保险你也有份
13项治疗性辅助生殖技术项目纳入医保报销


